
2021年 88.2 - 5.3 105.4 - 5.4 976,576 0.3 0.2 145,201 4.4 4.4 831,375 ▲ 0.4 ▲ 0.5
2022年 86.4 - ▲ 2.0 105.3 - ▲ 0.1 1,003,555 2.8 3.1 163,856 12.8 12.8 839,699 1.0 1.3

2021年度 88.6 - 6.4 105.2 - 5.5 978,041 0.8 0.8 144,763 7.1 7.1 833,277 ▲ 0.2 ▲ 0.3
2022年度 85.0 - ▲ 4.1 104.9 - ▲ 0.3 1,016,255 3.9 4.4 171,697 18.6 19.3 844,558 1.4 1.8

2022年 Ⅱ期 87.5 ▲ 1.5 ▲ 2.2 103.9 ▲ 1.4 ▲ 3.4 242,249 3.5 3.7 37,921 29.0 29.0 204,328 ▲ 0.2 0.0
Ⅲ期 86.0 ▲ 1.7 ▲ 4.2 107.1 3.1 4.0 246,634 2.9 3.4 39,741 21.3 21.3 206,893 0.0 0.5
Ⅳ期 84.1 ▲ 2.2 ▲ 3.4 105.3 ▲ 1.7 ▲ 0.2 276,185 3.9 4.5 50,702 7.6 7.6 225,483 3.1 3.8

2023年 Ⅰ期 82.8 ▲ 1.5 ▲ 6.5 103.4 ▲ 1.8 ▲ 1.3 251,188 5.3 6.2 43,334 22.1 25.0 207,854 2.4 2.9
Ⅱ期 83.0 0.2 ▲ 4.8 104.8 1.4 1.0 250,766 3.5 4.0 40,062 5.6 8.6 210,704 3.1 3.2

2022年 8月 86.3 0.2 ▲ 2.5 107.8 1.4 5.7 82,264 1.7 2.3 12,136 24.2 24.2 70,127 ▲ 1.4 ▲ 0.7
9月 85.6 ▲ 0.8 ▲ 2.7 107.3 ▲ 0.5 8.7 79,680 4.1 4.7 13,364 22.6 22.6 66,316 1.0 1.6
10月 86.9 1.5 ▲ 1.2 105.5 ▲ 1.7 3.1 83,262 3.7 4.2 14,599 9.3 9.3 68,663 2.6 3.2
11月 83.2 ▲ 4.3 ▲ 3.4 105.5 0.0 ▲ 1.4 84,248 2.8 3.4 14,869 4.0 4.0 69,379 2.5 3.3
12月 82.1 ▲ 1.3 ▲ 5.7 104.9 ▲ 0.6 ▲ 2.2 108,674 4.9 5.5 21,233 9.1 9.1 87,441 3.9 4.7

2023年 1月 81.9 ▲ 0.2 ▲ 7.1 100.8 ▲ 3.9 ▲ 2.8 87,341 7.6 8.3 15,023 25.0 25.0 72,318 4.6 5.4
2月 82.7 1.0 ▲ 4.3 104.5 3.7 ▲ 0.6 78,283 6.0 7.1 12,729 33.4 38.2 65,554 1.9 2.5
3月 83.7 1.2 ▲ 7.8 104.8 0.3 ▲ 0.8 85,564 2.5 3.3 15,581 11.9 15.9 69,982 0.6 0.8
4月 83.4 ▲ 0.4 ▲ 8.5 105.5 0.7 ▲ 0.7 83,265 4.1 4.6 12,994 6.4 9.3 70,271 3.7 3.7
5月 82.7 ▲ 0.8 ▲ 3.2 103.2 ▲ 2.2 4.2 83,822 2.6 3.0 13,296 4.5 7.3 70,526 2.3 2.2
6月 82.8 0.1 ▲ 2.7 105.7 2.4 0.0 83,679 3.8 4.4 13,772 6.1 9.1 69,908 3.4 3.6

7月 r 82.2 ▲ 0.7 ▲ 4.5 r 103.8 ▲ 1.8 ▲ 2.3 r 89,244 5.4 5.2 14,799 3.9 7.1 r 74,445 5.7 4.8
8月 p 83.2 1.2 ▲ 3.6 p 103.8 0.0 ▲ 3.8 p 88,286 7.3 7.0 p 13,326 9.8 14.1 p 74,960 6.9 5.8

（注） 鉱工業指数の年、年度、前年同月比は原指数による。

　　 　百貨店・スーパー販売額については、2020年3月に対象事業所の見直しを行ったため、これに関わる前年（度、同期、同月）比増減率は、

　　 　ギャップを調整するリンク係数で処理した数値で計算している。

　　　 ”ｐ”は速報値、”ｒ”は修正値を表す。

生 産 指 数

北 海 道 全 国

鉱 工 業 指 数

百 貨 店 ・ ス ー パ ー 計

北 　海　 道 北 　海　 道

前年同月比
百万円

前年同月比
百万円

前年同月比
百万円

～　主　要　経　済　指　標　(1)　～

全店 既存店全店 既存店

北 　海　 道

季調値 　　　％ 月比％

前年同2020年＝100 前期比

百 貨 店 ス ー パ ー

百 貨 店 ・ ス ー パ ー 販 売 額

既存店

出　典 経済産業省、北海道経済産業局

全店

2015年＝100 前期比 前年同

季調値 　　　％ 月比％
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2021年 569,353 0.6 152,312 ▲ 0.4 280,867 ▲ 2.1 139,631 0.2 145,593 ▲ 5.6 54,767 4.3 42,039 ▲ 17.8 48,787 ▲ 3.7
2022年 596,703 4.8 148,775 ▲ 2.3 289,141 2.9 137,823 ▲ 1.3 142,264 ▲ 2.3 53,425 ▲ 2.5 42,422 0.9 46,417 ▲ 4.9

2021年度 573,792 2.0 151,468 ▲ 2.9 282,274 0.2 138,437 ▲ 1.4 139,543 ▲ 9.4 52,510 ▲ 2.1 41,290 ▲ 15.0 45,743 ▲ 11.6
2022年度 605,785 5.6 148,484 ▲ 2.0 293,364 3.9 138,186 ▲ 0.2 151,183 8.3 59,959 14.2 43,354 5.0 47,870 4.6

2022年 Ⅱ期 146,125 4.6 36,534 5.2 71,174 0.9 39,992 ▲ 1.0 33,747 ▲ 8.7 12,173 ▲ 11.3 10,843 1.9 10,731 ▲ 14.7
Ⅲ期 159,740 3.9 35,893 ▲ 9.1 75,153 2.5 34,388 ▲ 3.4 36,729 5.3 14,570 8.4 10,811 3.0 11,348 3.9
Ⅳ期 154,669 7.3 37,469 ▲ 2.4 74,096 6.3 37,619 2.8 34,003 13.5 12,612 11.9 9,419 7.0 11,972 21.3

2023年 Ⅰ期 145,251 6.7 38,588 ▲ 0.7 72,941 6.1 26,187 1.4 46,704 23.6 20,604 46.4 12,281 8.2 13,819 11.7
Ⅱ期 154,838 6.0 31,320 ▲ 14.3 75,609 6.2 38,875 ▲ 2.8 41,459 22.9 17,734 45.7 11,815 9.0 11,910 11.0

2022年 8月 53,998 5.3 10,948 ▲ 13.6 25,834 2.8 11,373 ▲ 2.0 10,190 ▲ 6.6 4,012 ▲ 1.3 3,084 ▲ 7.1 3,094 ▲ 12.3
9月 51,231 2.8 12,041 ▲ 0.4 24,741 2.5 10,528 ▲ 2.8 13,441 31.9 5,413 29.4 3,783 44.2 4,245 25.4
10月 51,478 8.3 11,668 ▲ 1.2 23,845 4.1 11,887 2.7 11,982 29.3 4,268 20.4 3,657 35.6 4,057 34.1
11月 49,069 7.4 11,376 ▲ 3.9 24,707 7.4 11,182 ▲ 0.1 12,014 9.1 4,291 11.2 3,352 0.1 4,371 14.9
12月 54,122 6.2 14,425 ▲ 2.0 25,544 7.2 14,550 5.3 10,007 3.5 4,053 4.8 2,410 ▲ 12.7 3,544 16.5

2023年 1月 48,782 5.7 13,424 5.2 26,338 10.2 8,945 ▲ 1.2 11,504 19.8 4,984 40.8 2,596 ▲ 16.4 3,924 32.8
2月 45,798 7.5 10,691 4.5 23,955 2.1 7,363 0.0 13,256 32.4 5,920 79.1 3,447 14.2 3,889 5.5
3月 50,671 6.8 14,473 ▲ 8.9 22,648 6.1 9,879 5.0 21,944 20.7 9,700 34.3 6,238 19.4 6,006 4.9
4月 49,802 5.3 10,582 ▲ 15.8 25,270 5.5 12,465 ▲ 7.2 14,743 24.5 6,695 48.9 4,189 11.2 3,859 7.8
5月 52,342 6.6 10,180 ▲ 17.3 24,546 5.3 14,381 ▲ 0.7 11,974 28.8 4,692 43.3 3,301 13.6 3,981 27.7
6月 52,694 6.0 10,558 ▲ 9.4 25,793 7.9 12,029 ▲ 0.4 14,742 17.0 6,347 44.2 4,325 3.7 4,070 0.9

7月 59,567 9.3 13,572 5.2 26,724 8.7 12,582 0.8 12,715 ▲ 2.9 5,525 7.4 3,418 ▲ 13.3 3,772 ▲ 5.9
8月 61,432 13.8 p 13,831 26.3 p 27,639 7.0 p 11,353 ▲ 0.2 11,354 11.4 4,198 4.6 3,301 7.0 3,855 24.6

（注）”ｐ”は速報値、”ｒ”は修正値を表す。

～　主　要　経　済　指　標　(2)　～

台
前年同

月比％ 月比％

小 型 車 軽 乗 用 車

台
前年同

百万円
前年同

北　海　道 普・小・軽・計 普 通 車

百万円
前年同

（一社）日本自動車販売協会連合会、（一社）全国軽自動車協会連合会 

月比％

出　典 経済産業省、北海道経済産業局

台
前年同

台
前年同

月比％ 月比％ 月比％ 月比％ 月比％
百万円

前年同
百万円

前年同

北  海  道 北　海　道 北　海　道

北　　　　海　　　　道

乗　用　車　新　車　登　録　台　数コンビニエンス
ストア販売額

専　門　量　販　店　販　売　額

家 電 大 型 専 門 店 ド ラ ッ グ ス ト ア ホ ー ム セ ン タ ー
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2021年 5,749 ▲ 3.8 0 ▲ 100.0 948,339 ▲ 2.9 32,880 4.9 0.97 1.03 139 ▲ 20.6
2022年 10,137 76.3 134 1674400.0 920,664 ▲ 2.9 29,804 ▲ 9.4 1.08 1.16 198 42.4

2021年度 6,376 38.6 0 ▲ 57.1 962,717 ▲ 2.0 32,091 1.0 0.98 1.05 144 ▲ 13.3
2022年度 11,361 78.2 458 7640366.7 906,498 ▲ 5.8 29,576 ▲ 7.8 1.09 1.19 214 48.6

2022年 Ⅱ期 2,314 121.6 0 - 492,178 ▲ 6.2 8,995 ▲ 8.9 1.01 1.07 59 78.8
Ⅲ期 3,313 103.8 4 68133.3 214,040 ▲ 2.1 8,782 ▲ 4.2 1.13 1.17 40 42.9
Ⅳ期 2,945 37.6 130 - 65,461 ▲ 7.4 7,051 ▲ 12.6 1.17 1.27 50 47.1

2023年 Ⅰ期 2,790 78.3 324 - 134,818 ▲ 9.5 4,748 ▲ 4.6 1.08 1.26 65 32.7
Ⅱ期 3,272 41.4 211 21137100.0 587,372 19.3 9,090 1.1 0.96 1.12 59 0.0

2022年 8月 1,205 97.4 2 - 59,855 ▲ 8.6 3,180 6.1 1.12 1.18 14 133.3

9月 1,053 134.1 0 14833.3 51,534 1.5 2,499 ▲ 23.9 1.16 1.20 17 30.8
10月 1,044 64.7 2 - 36,857 ▲ 0.2 2,657 ▲ 12.7 1.16 1.23 20 66.7
11月 918 33.0 23 - 19,921 ▲ 7.6 2,407 ▲ 17.9 1.19 1.27 14 ▲ 6.7
12月 983 20.4 105 - 8,682 ▲ 28.8 1,987 ▲ 5.0 1.17 1.31 16 128.6

2023年 1月 816 48.9 124 - 5,726 ▲ 50.7 1,033 ▲ 7.4 1.11 1.29 14 75.0
2月 915 141.9 118 - 10,031 ▲ 38.7 1,224 ▲ 10.5 1.08 1.27 18 28.6
3月 1,059 65.8 82 - 119,060 ▲ 1.6 2,491 ▲ 0.0 1.05 1.22 33 22.2
4月 937 44.7 58 5839400.0 247,252 33.8 3,099 ▲ 4.1 0.97 1.13 17 6.3
5月 1,134 44.4 63 - 165,658 14.9 2,424 ▲ 4.5 0.95 1.10 20 ▲ 9.1
6月 1,200 36.3 90 - 174,462 6.9 3,567 10.7 0.97 1.12 22 4.8

7月 1,294 22.7 147 10386.0 100,138 ▲ 2.4 2,724 ▲ 12.2 1.00 1.15 24 166.7

8月 1,455 20.7 p 135 5939.7 61,565 2.9 2,667 ▲ 16.1 1.01 1.17 25 78.6

（注）”ｐ”は速報値、”ｒ”は修正値を表す。

来道客数

(公社)北海道
観光振興機構

国土交通省法務省
北海道建設業

信用保証(株)ほか2社

月比％

～　主　要　経　済　指　標　(3)　～

有効求人倍率
（ 常　用 ）

北海道 全国

倍千  人
前年同

道内外国人
入国者数

北海道北  海  道 北   海   道北  海  道

新設住宅
着工戸数

企業倒産件数
（負債総額1,000

万円以上）
公共工事請負金額

北　海　道

（株）東京商工
リサーチ

出　典

倍 件
前年同

月比％
千  人

前年同
戸

前年同

月比％ 月比％月比％

厚生労働省、
北海道労働局

百万円
前年同
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